Manuel Reyes May correspondiente a la renta del local dentro del Palacio de la música para la instalación y operación 

de un restaurante denominado Kexti´i “Cocina de Mercado”. De acuerdo al contrato FIPAPAM/COL/004 se realizó 

un descuento del 20% del monto de la renta mensual de $25,000.00 (Son: veinticinco mil pesos 00/100 M.N.) 

acordada en el contrato FIPAPAM/PS/052/2022 en los meses de febrero a junio 2024; no se proporcionó la siguiente 

documentación: 

a) Convenio FIPAPAM/COL/004/2024 firmado. 

b) Pólizas contables del registro del descuento en la renta de los meses de febrero a mayo

[...]

La entidad fiscalizada no proporcionó documentación alguna, por lo que esta observación se tiene por no 

solventada. 

Estado de la observación:  No solventada 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 4. 

Monto observado: $13,838.80 (Son: trece mil ochocientos treinta y ocho pesos 80/100 M.N.). 

De la revisión de los estados financieros, balanza de comprobación, auxiliares de cuentas y pólizas de registros 

contables, se identificó un saldo por $13,838.80 (Son: trece mil ochocientos treinta y ocho pesos 80/100 M.N.) al 31 

de diciembre de 2024, en la cuenta contable 2112 proveedores por pagar a corto plazo; no se recibió documentación 

que acredite la gestión de pago correspondiente. 

Observación 
número 

Cuenta 
contable Nombre Saldo al

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio FIPAPAM/DGE/177/2025 de fecha 17 de octubre de 2025, proporcionó 

información y/o documentación con la que pretendió solventar la observación; sin embargo, al realizar el análisis 

correspondiente se determina que solventa parcialmente la cantidad de $12,180.00 (DOCE MIL CIENTO OCHENTA 

PESOS 00/100 M.N.), quedando pendiente por solventar $1,658.80 (MIL SEICIENTOS CINCUENTA Y OCHO PESOS 

80/100 M.N.). 

Estado de la observación: Solventada Parcialmente 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 5. 

Monto observado: $1,326,518.01 (Son: un millón trescientos veintiséis mil quinientos dieciocho pesos 01/100 

M.N.). 

De la revisión de los estados de cuenta bancarios, pólizas de registros contables, se detectó un importe recaudado 

por $1,326,518.01(Son: un millón trecientos veintiséis mil quinientos diez y ocho pesos 01/100 M.N.); del mes de

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio FIPAPAM/DGE/177/2025 de fecha 17 de octubre de 2025, proporcionó 

información y/o documentación, de la revisión y análisis se determina que la observación fue solventada.  

Estado de la observación: solventada. 

Acción: No Aplica 

Materiales y suministros. 
Observación número 6. 

Monto observado: $106,000.18 (Son: ciento seis mil pesos 18/100 M.N.) 

De la muestra de auditoría y de la revisión de las pólizas de registros contables con su documentación soporte, se 

identificaron requisiciones y solicitudes de pago, por concepto de adquisición de refacciones, accesorios menores 

de edificios, de maquinaria y de equipo de cómputo, así como material de limpieza por medio de adjudicación directa 

por un monto de $106,000.18 (Son: ciento seis mil pesos 18/100 M.N.); que carecen de la firma de autorización. 

Observación 
número Póliza Fecha Proveedor Importe 

6.1        C00430 27/08/2024 Grupo Sylmer del Sureste $10,547.88 

6.2        C00429 27/08/2024 Pinturen, S.A. de C.V.

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio FIPAPAM/DGE/177/2025 de fecha 17 de octubre de 2025, proporcionó 

información y/o documentación con la que pretendió solventar la observación; sin embargo, al realizar el análisis 

correspondiente se determina que solventa parcialmente la cantidad de $86,964.58 (SON: OCHENTA Y SEIS MIL 

NOVECIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS 58/100 M.N.), quedando pendiente por solventar $19,035.60 (SON: 

DIECINUEVE MIL TREINTA Y CINCO PESOS 60/100 M.N.).  

Estado de la observación: Solventada Parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Servicios Generales 
Observación número 7. 

Monto observado: $42,340.00 (Son: Cuarenta y dos mil trescientos cuarenta pesos 00/100 M.N.). 

De la revisión de los auxiliares, pólizas y estados de cuenta bancarios, se identificó pago por $42,340.00 en el mes 

de septiembre de 2024, por concepto de difusión por radio, televisión y otros medios de mensajes comerciales para